
ADRIANA ROMERO ESTRADA 
ABOGADA 

CALLE 30 Nro. 27-70 OFICINA 606 EDIFICIO BANCO POPULAR DE PALMIRA VALLE- CEL 312-
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Señores:  
JUZGADO TERCERO PROMISCUO MUNICIPAL DE JAMUNDI VALLE  
E.S.D 
 
 
REFERENCIA:  PROCESO EJECUTIVO SINGULAR  

DEMANDANTE:  FRANKLIN ALFONSO KINGLER 

DEMANDADO:  CARLOS ANDRES PEÑA TACUMA 

RADICACION:  2011-00045-00 

 

 

ADRIANA ROMERO ESTRADA, mayor de edad, vecina de Palmira V, e identificada con 

Cedula de Ciudadanía No. 30.294.395 de Manizales C, Abogada en ejercicio de la profesión, 

portadora de la Tarjeta Profesional No. 139985 del Consejo Superior de la Judicatura, en mi 

calidad de apoderada judicial de la parte demandante dentro del proceso de la referencia, 

por medio del presente escrito me permito aportar LIQUIDACION ACTUALIZADA DEL 

CREDITO. 

 

Igualmente me permito solicitar REQUERIR al pagador del INPEC para que informe sobre 

el estado actual de los embargos del demandado, toda vez que a la fecha no se reportan 

títulos a favor de la parte demandante. 

 

 
Del Señor Juez,  

Atentamente, 

 
ADRIANA ROMERO ESTRADA 
C. C. No. 30.294.395 de Manizales 
T. P. No. 139985 C. S. J. 
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La fórmula financiera utilizada en esta liquidación, para convertir tasas efectivas a 

nominales, está expresada asi: TASA NOMINAL ANUAL=[(1+TASA EFECTIVA ANUAL)Elevada a 

la(1/12)-1) x 12]. 

     

Intereses de Mora sobre el Capital Inicial 
  

CAPITAL 
   

$       

6.750.000,00 

     

Desde Hasta Dias Tasa Mensual(%) 
 

28/05/2009 31/05/2009 3 2,24 $            

15.120,00 

1/06/2009 30/06/2009 30 2,24 $          

151.200,00 

1/07/2009 31/07/2009 30 2,08 $          

140.400,00 

1/08/2009 31/08/2009 30 2,08 $          

140.400,00 

1/09/2009 30/09/2009 30 2,08 $          

140.400,00 

1/10/2009 31/10/2009 30 1,94 $          

130.950,00 

1/11/2009 30/11/2009 30 1,94 $          

130.950,00 

1/12/2009 31/12/2009 30 1,94 $          

130.950,00 

1/01/2010 31/01/2010 30 1,82 $          

122.850,00 

1/02/2010 28/02/2010 30 1,82 $          

122.850,00 

1/03/2010 31/03/2010 30 1,82 $          

122.850,00 

1/04/2010 30/04/2010 30 1,74 $          

117.450,00 

1/05/2010 31/05/2010 30 1,74 $          

117.450,00 

1/06/2010 30/06/2010 30 1,74 $          

117.450,00 
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1/07/2010 31/07/2010 30 1,70 $          

114.750,00 

1/08/2010 31/08/2010 30 1,70 $          

114.750,00 

1/09/2010 30/09/2010 30 1,70 $          

114.750,00 

1/10/2010 31/10/2010 30 1,62 $          

109.350,00 

1/11/2010 30/11/2010 30 1,62 $          

109.350,00 

1/12/2010 31/12/2010 30 1,62 $          

109.350,00 

1/01/2011 31/01/2011 30 1,77 $          

119.475,00 

1/02/2011 28/02/2011 30 1,77 $          

119.475,00 

1/03/2011 31/03/2011 30 1,77 $          

119.475,00 

1/04/2011 30/04/2011 30 1,98 $          

133.650,00 

1/05/2011 31/05/2011 30 1,98 $          

133.650,00 

1/06/2011 30/06/2011 30 1,98 $          

133.650,00 

1/07/2011 31/07/2011 30 2,07 $          

139.725,00 

1/08/2011 31/08/2011 30 2,07 $          

139.725,00 

1/09/2011 30/09/2011 30 2,07 $          

139.725,00 

1/10/2011 31/10/2011 30 2,15 $          

145.125,00 

1/11/2011 30/11/2011 30 2,15 $          

145.125,00 

1/12/2011 31/12/2011 30 2,15 $          

145.125,00 

1/01/2012 31/01/2012 30 2,20 $          

148.500,00 
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1/02/2012 29/02/2012 30 2,20 $          

148.500,00 

1/03/2012 31/03/2012 30 2,20 $          

148.500,00 

1/04/2012 30/04/2012 30 2,26 $          

152.550,00 

1/05/2012 31/05/2012 30 2,26 $          

152.550,00 

1/06/2012 30/06/2012 30 2,26 $          

152.550,00 

1/07/2012 31/07/2012 30 2,29 $          

154.575,00 

1/08/2012 31/08/2012 30 2,29 $          

154.575,00 

1/09/2012 30/09/2012 30 2,29 $          

154.575,00 

1/10/2012 31/10/2012 30 2,30 $          

155.250,00 

1/11/2012 30/11/2012 30 2,30 $          

155.250,00 

1/12/2012 31/12/2012 30 2,30 $          

155.250,00 

1/01/2013 31/01/2013 30 2,28 $          

153.900,00 

1/02/2013 28/02/2013 30 2,28 $          

153.900,00 

1/03/2013 31/03/2013 30 2,28 $          

153.900,00 

1/04/2013 30/04/2013 30 2,29 $          

154.575,00 

1/05/2013 31/05/2013 30 2,29 $          

154.575,00 

1/06/2013 30/06/2013 30 2,29 $          

154.575,00 

1/07/2013 31/07/2013 30 2,24 $          

151.200,00 

1/08/2013 31/08/2013 30 2,24 $          

151.200,00 
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1/09/2013 30/09/2013 30 2,24 $          

151.200,00 

1/10/2013 31/10/2013 30 2,20 $          

148.500,00 

1/11/2013 30/11/2013 30 2,20 $          

148.500,00 

1/12/2013 31/12/2013 30 2,20 $          

148.500,00 

1/01/2014 31/01/2014 30 2,18 $          

147.150,00 

1/02/2014 28/02/2014 30 2,18 $          

147.150,00 

1/03/2014 31/03/2014 30 2,18 $          

147.150,00 

1/04/2014 30/04/2014 30 2,17 $          

146.475,00 

1/05/2014 31/05/2014 30 2,17 $          

146.475,00 

1/06/2014 30/06/2014 30 2,17 $          

146.475,00 

1/07/2014 31/07/2014 30 2,14 $          

144.450,00 

1/08/2014 31/08/2014 30 2,14 $          

144.450,00 

1/09/2014 30/09/2014 30 2,14 $          

144.450,00 

1/10/2014 31/10/2014 30 2,13 $          

143.775,00 

1/11/2014 30/11/2014 30 2,13 $          

143.775,00 

1/12/2014 31/12/2014 30 2,13 $          

143.775,00 

1/01/2015 31/01/2015 30 2,13 $          

143.775,00 

1/02/2015 28/02/2015 30 2,13 $          

143.775,00 

1/03/2015 31/03/2015 30 2,13 $          

143.775,00 
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1/04/2015 30/04/2015 30 2,15 $          

145.125,00 

1/05/2015 31/05/2015 30 2,15 $          

145.125,00 

1/06/2015 30/06/2015 30 2,15 $          

145.125,00 

1/07/2015 31/07/2015 30 2,14 $          

144.450,00 

1/08/2015 31/08/2015 30 2,14 $          

144.450,00 

1/09/2015 30/09/2015 30 2,14 $          

144.450,00 

1/10/2015 31/10/2015 30 2,14 $          

144.450,00 

1/11/2015 30/11/2015 30 2,14 $          

144.450,00 

1/12/2015 31/12/2015 30 2,14 $          

144.450,00 

1/01/2016 31/01/2016 30 2,18 $          

147.150,00 

1/02/2016 29/02/2016 30 2,18 $          

147.150,00 

1/03/2016 31/03/2016 30 2,18 $          

147.150,00 

1/04/2016 30/04/2016 30 2,26 $          

152.550,00 

1/05/2016 31/05/2016 30 2,26 $          

152.550,00 

1/06/2016 30/06/2016 30 2,26 $          

152.550,00 

1/07/2016 31/07/2016 30 2,34 $          

157.950,00 

1/08/2016 31/08/2016 30 2,34 $          

157.950,00 

1/09/2016 30/09/2016 30 2,34 $          

157.950,00 

1/10/2016 31/10/2016 30 2,40 $          

162.000,00 
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1/11/2016 30/11/2016 30 2,40 $          

162.000,00 

1/12/2016 31/12/2016 30 2,40 $          

162.000,00 

1/01/2017 31/01/2017 30 2,44 $          

164.700,00 

1/02/2017 28/02/2017 30 2,44 $          

164.700,00 

1/03/2017 31/03/2017 30 2,44 $          

164.700,00 

1/04/2017 30/04/2017 30 2,44 $          

164.700,00 

1/05/2017 31/05/2017 30 2,44 $          

164.700,00 

1/06/2017 30/06/2017 30 2,44 $          

164.700,00 

1/07/2017 31/07/2017 30 2,40 $          

162.000,00 

1/08/2017 31/08/2017 30 2,40 $          

162.000,00 

1/09/2017 30/09/2017 30 2,35 $          

158.625,00 

1/10/2017 31/10/2017 30 2,32 $          

156.600,00 

1/11/2017 30/11/2017 30 2,30 $          

155.250,00 

1/12/2017 31/12/2017 30 2,29 $          

154.575,00 

1/01/2018 31/01/2018 30 2,28 $          

153.900,00 

1/02/2018 28/02/2018 30 2,31 $          

155.925,00 

1/03/2018 31/03/2018 30 2,28 $          

153.900,00 

1/04/2018 30/04/2018 30 2,26 $          

152.550,00 

1/05/2018 31/05/2018 30 2,25 $          

151.875,00 
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1/06/2018 30/06/2018 30 2,24 $          

151.200,00 

1/07/2018 31/07/2018 30 2,21 $          

149.175,00 

1/08/2018 31/08/2018 30 2,20 $          

148.500,00 

1/09/2018 30/09/2018 30 2,19 $          

147.825,00 

1/10/2018 31/10/2018 30 2,17 $          

146.475,00 

1/11/2018 30/11/2018 30 2,16 $          

145.800,00 

1/12/2018 31/12/2018 30 2,15 $          

145.125,00 

1/01/2019 31/01/2019 30 2,13 $          

143.775,00 

1/02/2019 28/02/2019 30 2,18 $          

147.150,00 

1/03/2019 31/03/2019 30 2,15 $          

145.125,00 

1/04/2019 30/04/2019 30 2,14 $          

144.450,00 

1/05/2019 31/05/2019 30 2,15 $          

145.125,00 

1/06/2019 30/06/2019 30 2,14 $          

144.450,00 

1/07/2019 31/07/2019 30 2,14 $          

144.450,00 

1/08/2019 31/08/2019 30 2,14 $          

144.450,00 

1/09/2019 30/09/2019 30 2,14 $          

144.450,00 

1/10/2019 31/10/2019 30 2,12 $          

143.100,00 

1/11/2019 30/11/2019 30 2,11 $          

142.425,00 

1/12/2019 31/12/2019 30 2,10 $          

141.750,00 
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1/01/2020 31/01/2020 30 2,09 $          

141.075,00 

1/02/2020 29/02/2020 30 2,12 $          

143.100,00 

1/03/2020 31/03/2020 30 2,11 $          

142.425,00 

1/04/2020 30/04/2020 30 2,08 $          

140.400,00 

1/05/2020 31/05/2020 30 2,03 $          

137.025,00 

1/06/2020 30/06/2020 30 2,02 $          

136.350,00 

1/07/2020 31/07/2020 30 2,02 $          

136.350,00 

1/08/2020 31/08/2020 30 2,04 $          

137.700,00 

1/09/2020 30/09/2020 30 2,05 $          

138.375,00 

1/10/2020 15/10/2020 15 2,02 $            

68.175,00 

   
Total Intereses de 

Mora 

$     

19.773.720,00 

   
Subtotal $     

26.523.720,00 

     
     
     
 

RESUMEN DE LA LIQUIDACIÓN DEL CRÈDITO 
 

     
 

Capital $                 6.750.000,00 
 

 
Total Intereses Corrientes 

(+)  

$                              0,00 
 

 
Total Intereses Mora (+) $                

19.773.720,00 

 

 
Abonos (-) $                              0,00 

 

 
TOTAL OBLIGACIÓN $                

26.523.720,00 

 

mailto:aromero-e@hotmail.com


ADRIANA ROMERO ESTRADA 
ABOGADA 

CALLE 30 Nro. 27-70 OFICINA 606 EDIFICIO BANCO POPULAR DE PALMIRA VALLE- CEL 312-
2638957 Correo Electrónico aromero-e@hotmail.com 

  
 

 
GRAN TOTAL OBLIGACIÓN $                

26.523.720,00 
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Intereses de Mora sobre el Capital Inicial

CAPITAL 6.750.000,00$        

Desde Hasta Dias Tasa Mensual(%)

28/05/2009 31/05/2009 3 2,24 15.120,00$             

1/06/2009 30/06/2009 30 2,24 151.200,00$           

1/07/2009 31/07/2009 30 2,08 140.400,00$           

1/08/2009 31/08/2009 30 2,08 140.400,00$           

1/09/2009 30/09/2009 30 2,08 140.400,00$           

1/10/2009 31/10/2009 30 1,94 130.950,00$           

1/11/2009 30/11/2009 30 1,94 130.950,00$           

1/12/2009 31/12/2009 30 1,94 130.950,00$           

1/01/2010 31/01/2010 30 1,82 122.850,00$           

1/02/2010 28/02/2010 30 1,82 122.850,00$           

1/03/2010 31/03/2010 30 1,82 122.850,00$           

1/04/2010 30/04/2010 30 1,74 117.450,00$           

1/05/2010 31/05/2010 30 1,74 117.450,00$           

1/06/2010 30/06/2010 30 1,74 117.450,00$           

1/07/2010 31/07/2010 30 1,70 114.750,00$           

1/08/2010 31/08/2010 30 1,70 114.750,00$           

1/09/2010 30/09/2010 30 1,70 114.750,00$           

1/10/2010 31/10/2010 30 1,62 109.350,00$           

1/11/2010 30/11/2010 30 1,62 109.350,00$           

1/12/2010 31/12/2010 30 1,62 109.350,00$           

1/01/2011 31/01/2011 30 1,77 119.475,00$           

1/02/2011 28/02/2011 30 1,77 119.475,00$           

1/03/2011 31/03/2011 30 1,77 119.475,00$           

1/04/2011 30/04/2011 30 1,98 133.650,00$           

1/05/2011 31/05/2011 30 1,98 133.650,00$           

1/06/2011 30/06/2011 30 1,98 133.650,00$           

1/07/2011 31/07/2011 30 2,07 139.725,00$           

1/08/2011 31/08/2011 30 2,07 139.725,00$           

1/09/2011 30/09/2011 30 2,07 139.725,00$           

1/10/2011 31/10/2011 30 2,15 145.125,00$           

1/11/2011 30/11/2011 30 2,15 145.125,00$           

1/12/2011 31/12/2011 30 2,15 145.125,00$           

1/01/2012 31/01/2012 30 2,20 148.500,00$           

1/02/2012 29/02/2012 30 2,20 148.500,00$           

1/03/2012 31/03/2012 30 2,20 148.500,00$           

1/04/2012 30/04/2012 30 2,26 152.550,00$           

1/05/2012 31/05/2012 30 2,26 152.550,00$           

1/06/2012 30/06/2012 30 2,26 152.550,00$           

1/07/2012 31/07/2012 30 2,29 154.575,00$           

1/08/2012 31/08/2012 30 2,29 154.575,00$           

1/09/2012 30/09/2012 30 2,29 154.575,00$           

1/10/2012 31/10/2012 30 2,30 155.250,00$           

1/11/2012 30/11/2012 30 2,30 155.250,00$           

1/12/2012 31/12/2012 30 2,30 155.250,00$           

1/01/2013 31/01/2013 30 2,28 153.900,00$           

1/02/2013 28/02/2013 30 2,28 153.900,00$           

1/03/2013 31/03/2013 30 2,28 153.900,00$           

1/04/2013 30/04/2013 30 2,29 154.575,00$           

1/05/2013 31/05/2013 30 2,29 154.575,00$           

1/06/2013 30/06/2013 30 2,29 154.575,00$           

1/07/2013 31/07/2013 30 2,24 151.200,00$           

1/08/2013 31/08/2013 30 2,24 151.200,00$           

1/09/2013 30/09/2013 30 2,24 151.200,00$           

1/10/2013 31/10/2013 30 2,20 148.500,00$           

1/11/2013 30/11/2013 30 2,20 148.500,00$           

1/12/2013 31/12/2013 30 2,20 148.500,00$           

1/01/2014 31/01/2014 30 2,18 147.150,00$           

1/02/2014 28/02/2014 30 2,18 147.150,00$           

1/03/2014 31/03/2014 30 2,18 147.150,00$           

1/04/2014 30/04/2014 30 2,17 146.475,00$           

1/05/2014 31/05/2014 30 2,17 146.475,00$           

1/06/2014 30/06/2014 30 2,17 146.475,00$           

1/07/2014 31/07/2014 30 2,14 144.450,00$           

1/08/2014 31/08/2014 30 2,14 144.450,00$           

1/09/2014 30/09/2014 30 2,14 144.450,00$           

1/10/2014 31/10/2014 30 2,13 143.775,00$           

1/11/2014 30/11/2014 30 2,13 143.775,00$           

1/12/2014 31/12/2014 30 2,13 143.775,00$           

1/01/2015 31/01/2015 30 2,13 143.775,00$           

1/02/2015 28/02/2015 30 2,13 143.775,00$           

1/03/2015 31/03/2015 30 2,13 143.775,00$           

1/04/2015 30/04/2015 30 2,15 145.125,00$           

1/05/2015 31/05/2015 30 2,15 145.125,00$           

1/06/2015 30/06/2015 30 2,15 145.125,00$           

1/07/2015 31/07/2015 30 2,14 144.450,00$           

1/08/2015 31/08/2015 30 2,14 144.450,00$           

1/09/2015 30/09/2015 30 2,14 144.450,00$           

1/10/2015 31/10/2015 30 2,14 144.450,00$           

1/11/2015 30/11/2015 30 2,14 144.450,00$           

1/12/2015 31/12/2015 30 2,14 144.450,00$           

1/01/2016 31/01/2016 30 2,18 147.150,00$           

1/02/2016 29/02/2016 30 2,18 147.150,00$           

1/03/2016 31/03/2016 30 2,18 147.150,00$           

1/04/2016 30/04/2016 30 2,26 152.550,00$           

1/05/2016 31/05/2016 30 2,26 152.550,00$           

1/06/2016 30/06/2016 30 2,26 152.550,00$           

1/07/2016 31/07/2016 30 2,34 157.950,00$           

1/08/2016 31/08/2016 30 2,34 157.950,00$           

1/09/2016 30/09/2016 30 2,34 157.950,00$           

1/10/2016 31/10/2016 30 2,40 162.000,00$           

1/11/2016 30/11/2016 30 2,40 162.000,00$           

1/12/2016 31/12/2016 30 2,40 162.000,00$           

1/01/2017 31/01/2017 30 2,44 164.700,00$           

1/02/2017 28/02/2017 30 2,44 164.700,00$           

1/03/2017 31/03/2017 30 2,44 164.700,00$           

1/04/2017 30/04/2017 30 2,44 164.700,00$           

1/05/2017 31/05/2017 30 2,44 164.700,00$           

1/06/2017 30/06/2017 30 2,44 164.700,00$           

1/07/2017 31/07/2017 30 2,40 162.000,00$           

1/08/2017 31/08/2017 30 2,40 162.000,00$           

1/09/2017 30/09/2017 30 2,35 158.625,00$           

1/10/2017 31/10/2017 30 2,32 156.600,00$           

1/11/2017 30/11/2017 30 2,30 155.250,00$           

1/12/2017 31/12/2017 30 2,29 154.575,00$           

1/01/2018 31/01/2018 30 2,28 153.900,00$           

1/02/2018 28/02/2018 30 2,31 155.925,00$           

1/03/2018 31/03/2018 30 2,28 153.900,00$           

1/04/2018 30/04/2018 30 2,26 152.550,00$           

1/05/2018 31/05/2018 30 2,25 151.875,00$           

1/06/2018 30/06/2018 30 2,24 151.200,00$           

1/07/2018 31/07/2018 30 2,21 149.175,00$           

1/08/2018 31/08/2018 30 2,20 148.500,00$           

1/09/2018 30/09/2018 30 2,19 147.825,00$           

1/10/2018 31/10/2018 30 2,17 146.475,00$           

1/11/2018 30/11/2018 30 2,16 145.800,00$           

1/12/2018 31/12/2018 30 2,15 145.125,00$           

1/01/2019 31/01/2019 30 2,13 143.775,00$           

1/02/2019 28/02/2019 30 2,18 147.150,00$           

1/03/2019 31/03/2019 30 2,15 145.125,00$           

1/04/2019 30/04/2019 30 2,14 144.450,00$           

1/05/2019 31/05/2019 30 2,15 145.125,00$           

1/06/2019 30/06/2019 30 2,14 144.450,00$           

1/07/2019 31/07/2019 30 2,14 144.450,00$           

1/08/2019 31/08/2019 30 2,14 144.450,00$           

1/09/2019 30/09/2019 30 2,14 144.450,00$           

1/10/2019 31/10/2019 30 2,12 143.100,00$           

1/11/2019 30/11/2019 30 2,11 142.425,00$           

1/12/2019 31/12/2019 30 2,10 141.750,00$           

1/01/2020 31/01/2020 30 2,09 141.075,00$           

1/02/2020 29/02/2020 30 2,12 143.100,00$           

1/03/2020 31/03/2020 30 2,11 142.425,00$           

1/04/2020 30/04/2020 30 2,08 140.400,00$           

1/05/2020 31/05/2020 30 2,03 137.025,00$           

1/06/2020 30/06/2020 30 2,02 136.350,00$           

1/07/2020 31/07/2020 30 2,02 136.350,00$           

1/08/2020 31/08/2020 30 2,04 137.700,00$           

1/09/2020 30/09/2020 30 2,05 138.375,00$           

1/10/2020 15/10/2020 15 2,02 68.175,00$             

Total Intereses de Mora 19.773.720,00$      

Subtotal 26.523.720,00$      

6.750.000,00$                  

0,00$                               

19.773.720,00$                 

0,00$                               

26.523.720,00$                 

26.523.720,00$                 

Abonos (-)

TOTAL OBLIGACIÓN

GRAN TOTAL OBLIGACIÓN

RESUMEN DE LA LIQUIDACIÓN DEL CRÈDITO

Capital

Total Intereses Corrientes (+) 

Total Intereses Mora (+)

La fórmula financiera utilizada en esta liquidación, para convertir tasas efectivas a nominales, 

está expresada asi: TASA NOMINAL ANUAL=[(1+TASA EFECTIVA ANUAL)Elevada a la(1/12)-

1) x 12].
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